- 1 -

令和７年度 江別市立小学校及び中学校通学区域審議会

会議録（要点筆記）

日 時：令和７年８月２０日（水）１３時３０分から１４時３０分まで

場 所：江別市教育庁舎１階 大会議室

出席委員：近江さつき委員長、千葉則理副委員長、竹内寿朗委員、平川侑佳委員、玉腰武委員、

川瀬直樹委員、鈴木笑子委員、斉藤奈緒美委員（計８名）

欠席委員：佐藤盛大委員、工藤晴子委員、三浦泰之委員（計３名）

出 席 者：黒川淳司教育長

事 務 局：教育部佐藤部長、学校教育支援室小椋室長、学校教育課稲田課長、教育部総務課山崎課長、

学校教育係坂口係長、新道主任（計６名）

傍 聴 者：なし

資料

資料１：報告事項ア 令和７年度学校選択制・特認校制度による入学状況について

資料２：報告事項イ これまでの通学区域審議会における検討課題と今後の方向性について

資料３：報告事項ウ 学校選択制等に係るアンケート調査について

審議会概要

１ 委嘱状交付

２ 教育長あいさつ

３ 開会

（１）委員の紹介

（２）委員長、副委員長の選出

（３）報告事項

  ア 令和７年度学校選択制・特認校制度による入学状況について【資料１】

  ○坂口係長

通学区域審議会の概要、学校選択制の導入の経過と概要について説明。令和７年度の学校選択制に係

る入学状況について報告。

  ○質問・意見

   なし。

  イ これまでの通学区域審議会における検討課題と今後の方向性について【資料２】

  ○坂口係長

  ・近年の通学区域審議会における意見等を踏まえた以下の課題について、現状・課題・方向性を説明。

①学校選択制と小中一貫教育との整合性

②江別第一小学校における通学区域の設定（分散進学等）

  ・検証年（令和８年度）における審議事項の見通しについて説明。

- 2 -

  〇千葉委員

   江別第一小学校の分散進学について、過去の審議会において江別第一中学校区と江別第三中学校区の

小中一貫教育における「目指す子ども像」が変わることが課題であるとのことでしたが、２つの中学校

の「目指す子ども像」などを統一することで、課題の解決に向けて取り組みが進められていると考えて

いる。

  ○竹内委員

   小中学校の先生、教育委員会の方が子供たちのことをよく考えていただいていることに感謝する。

   令和８年度以降の見通しについても、慎重に議論を重ねるためにスケジュールを前倒しにしているな

ど、先手で取り組みを進めていることがよくわかった。

 ウ 学校選択制等に係るアンケート調査について【資料３】

  ○坂口係長

  ・制度検証のためのアンケート調査項目案について説明。

  ・アンケートにおける新規項目および調査目的について詳細を説明。

○鈴木委員

   学校選択制、分散進学ともに当事者の意見が聞けるような充実した内容のアンケートとなっており感

謝する。

（４）その他

  ○事務局

アンケート項目に特段の修正等の意見がなかったため、事務局案で調査を進めて良いか提案。

  ○全員

異議なし。

４ 閉会